



INFORMACION DE PRENSA

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Febrero de 1993

El Nivel general del Índice de Precios al por Mayor registró un aumento de 0,9% en relación con el mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia del alza del 0,9% que arrojaron los productos nacionales y de la baja del 0,5% en los Importados.

A su vez los primeros comprenden alzas en los Agropecuarios del 2,8% y en los No Agropecuarios del 0,7%

Por su parte los productos No Agropecuarios registraron alzas del 0,4% en los Manufacturados y del 4,9% en los de Minas y Canteras.

Asimismo, si se compara la cifra del Nivel general del índice correspondiente al mes que se analiza con la del mismo mes del año anterior, resulta un incremento del 4,0%

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Enero 1993	Febrero* 1993	
NIVEL GENERAL	2.151.428.589,1	2.169.733.343,6	0,9
Nacional	2.159.337.217,9	2.179.848.688,1	0,9
Agropecuario	2.204.161.516,1	2.266.405.051,3	2,8
No Agropecuario	2.152.341.518,2	2.166.339.891,5	0,7
Productos de minas y canteras	2.759.175.617,3	2.894.755.901,6	4,9
Productos Manufacturados	2.129.679.663,9	2.139.137.633,9	0,4
Importado	2.046.356.806,0	2.035.343.766,5	-0,5
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.143.862.741,2	2.155.860.201,5	0,6

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

Buenos Aires, 3 de marzo de 1993.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1993 Enero	1993 Febrero*	
NIVEL GENERAL	2.151.428.589,1	2.169.733.343,6	0,9
NACIONAL	2.159.337.217,9	2.179.848.688,1	0,9
Agropecuario	2.204.161.516,1	2.266.405.051,3	2,8
Productos Agrícolas	2.012.127.004,4	2.087.684.165,4	3,8
Productos Pecuarios	2.421.368.930,8	2.472.714.411,0	2,1
Pesca	2.862.441.488,1	2.765.665.341,2	-3,4
No Agropecuario	2.152.341.518,2	2.166.339.891,5	0,7
Productos de minas y canteras	2.759.175.617,3	2.894.755.901,6	4,9
Carbón	2.955.923.501,4	2.955.923.501,4	0,0
Petróleo y gas	2.886.845.597,9	3.052.454.029,2	5,7
Minerales metálicos	2.599.466.681,2	2.599.466.681,2	0,0
Otros minerales	2.119.657.254,5	2.128.871.709,5	0,4
Productos manufacturados	2.129.679.663,9	2.139.137.633,9	0,4
Alimentos, bebidas y tabaco	1.963.751.811,9	2.001.460.993,8	1,9
Textiles, prendas de vestir y cuero	1.499.841.478,8	1.495.936.724,9	-0,3
Madera y productos de la madera, incluido muebles	2.205.817.912,1	2.205.907.744,5	0,0
Papel, productos de papel e impresiones y publicaciones	2.377.526.880,4	2.377.779.505,7	0,0
Sustancias químicas y productos derivados del petróleo, carbón, caucho y plástico	2.078.149.841,3	2.080.883.318,5	0,1
Productos minerales no metálicos, excepto derivados del petróleo y del carbón	2.431.439.619,4	2.435.202.571,2	0,2
Productos de las industrias metálicas básicas	2.326.253.161,3	2.329.533.573,8	0,1
Productos metálicos, maquinaria y equipo	2.439.092.620,1	2.438.626.219,3	0,0
IMPORTADO	2.046.356.806,0	2.035.343.766,5	-0,5
Productos de la agricultura y silvicultura	1.978.944.189,0	1.832.461.320,1	-7,4
Productos de minas y canteras	1.169.728.320,6	1.169.728.320,6	0,0
Productos manufacturados	2.182.304.536,6	2.181.547.112,9	0,0
Madera	2.342.287.954,9	2.342.287.954,9	0,0
Papel	2.012.151.229,5	2.012.151.229,5	0,0
Sustancias y productos químicos	2.217.068.828,6	2.215.265.534,7	-0,1
Productos metálicos básicos	2.270.072.368,1	2.269.529.505,1	0,0
Productos metálicos, maquinaria y equipo	2.101.875.176,6	2.101.900.571,0	0,0
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.143.862.741,2	2.155.860.201,5	0,6

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

EVOLUCION DEL INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N°2

Periodo	INDICE Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto de		
		el mes anterior	diciembre del año anterior	el mismo mes del año anterior
1990				
Noviembre	1.320.656.292,5	1,3	799,3	1.236,1
Diciembre	1.319.356.682,8	-0,1	798,4	798,4
1991				
Enero	1.452.701.941,5	10,1	10,1	511,6
Febrero	2.003.070.756,7	37,9	51,8	349,3
Marzo	2.012.077.454,7	0,4	52,5	163,5
Abril	2.039.989.108,0	1,4	54,6	148,8
Mayo	2.061.068.155,7	1,0	56,2	133,0
Junio	2.083.193.911,9	1,1	57,9	117,5
Julio	2.090.567.867,0	0,4	58,5	110,1
Agosto	2.082.487.515,9	-0,4	57,8	78,5
Setiembre	2.091.328.561,7	0,4	58,5	64,3
Octubre	2.106.595.513,5	0,7	59,7	61,6
Noviembre	2.088.601.908,2	-0,9	58,3	58,1
Diciembre	2.067.971.230,3	-1,0	56,7	56,7
1992				
Enero	2.076.531.548,3	0,4	0,4	42,9
Febrero	2.085.881.075,1	0,5	0,9	4,1
Marzo	2.116.877.531,2	1,5	2,4	5,2
Abril	2.119.010.009,6	0,1	2,5	3,9
Mayo	2.119.193.669,0	0,0	2,5	2,8
Junio	2.136.322.827,0	0,8	3,3	2,6
Julio	2.155.922.755,1	0,9	4,3	3,1
Agosto	2.168.934.008,1	0,6	4,9	4,2
Setiembre	2.184.079.608,6	0,7	5,6	4,4
Octubre	2.186.460.661,3	0,1	5,7	3,8
Noviembre	2.145.774.719,5	-1,9	3,8	2,7
Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	3,2	3,2
1993				
Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,8	3,6
Febrero*	2.169.733.343,6	0,9	1,7	4,0

Cuadro N°3

Concepto	Febrero			Variación porcentual	
	1991	1992	1993*	Feb. 1992	Feb. 1993*
				Feb. 1991	Feb. 1992
NIVEL GENERAL	2.003.070.756,7	2.085.881.075,1	2.169.733.343,6	4,1	4,0
Nacional	1.991.465.619,5	2.096.008.389,3	2.179.848.688,1	5,2	4,0
Agropecuario	1.451.899.064,1	2.044.316.206,8	2.266.405.051,3	40,8	10,9
No Agropecuario	2.075.675.428,7	2.104.075.955,3	2.166.339.891,5	1,4	3,0
Productos de minas y canteras	2.823.466.506,6	2.756.861.630,1	2.894.755.901,6	-2,4	5,0
Productos Manufacturados	2.047.749.620,8	2.079.698.067,0	2.139.137.633,9	1,6	2,9
Importado	2.157.253.293,0	1.951.332.471,4	2.035.343.766,5	-9,5	4,3
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.082.201.657,8	2.091.856.476,6	2.155.860.201,5	0,5	3,1

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Cuadro N°4

Concepto	Variación porcentual entre Febrero 1993* y					
	Ene 1993	Dic 1992	Nov 1992	Oct 1992	Ago 1992	Feb 1992
	Mes	Bimestre	Trimestre	Cuatrimstre	Semestre	Año
NIVEL GENERAL	0,9	1,7	1,1	-0,8	0,0	4,0
Nacional	0,9	1,9	1,2	-0,9	-0,1	4,0
Agropecuario	2,8	8,6	8,0	0,2	5,6	10,9
No Agropecuario	0,7	0,9	0,2	-1,1	-1,0	3,0
Productos de minas y canteras	4,9	4,7	-1,9	-9,6	-5,9	5,0
Productos Manufacturados	0,4	0,7	0,3	-0,6	-0,7	2,9
Importado	-0,5	-1,2	-0,6	1,6	2,1	4,3
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	0,6	0,7	0,2	-0,9	-0,8	3,1

EVOLUCION DEL INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N°5

Mes	Indice Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto al mes anterior					
		Nivel general	Nacional	Agropecuario	No Agropecuario	Importado	No Agropecuario Total (1)
		1991 Abril	2.039.989.108,0	1,4	1,6	9,6	0,7
Mayo	2.061.068.155,7	1,0	1,2	10,2	0,2	-1,5	0,0
Junio	2.083.193.911,9	1,1	1,3	7,0	0,6	-2,4	0,4
Julio	2.090.567.867,0	0,4	0,4	3,1	0,1	-0,7	0,0
Agosto	2.082.487.515,9	-0,4	-0,4	0,1	-0,4	-0,7	-0,5
Setiembre	2.091.328.561,7	0,4	0,4	1,9	0,2	0,2	0,2
Octubre	2.106.595.513,5	0,7	0,8	1,8	0,6	0,2	0,6
Noviembre	2.088.601.908,2	-0,9	-0,9	-5,7	-0,2	0,3	-0,2
Diciembre	2.067.971.230,3	-1,0	-1,0	-1,4	-0,9	-1,0	-0,9
1992 Enero	2.076.531.548,3	0,4	0,4	3,2	0,1	-0,1	0,1
Febrero	2.085.881.075,1	0,5	0,6	4,3	0,0	-1,1	-0,1
Marzo	2.116.877.531,2	1,5	1,6	3,6	1,3	0,4	1,2
Abril	2.119.010.009,6	0,1	0,0	-3,0	0,5	1,2	0,5
Mayo	2.119.193.669,0	0,0	0,1	-2,9	0,5	-0,8	0,4
Junio	2.136.322.827,0	0,8	0,9	-1,0	1,2	-0,5	1,1
Julio	2.155.922.755,1	0,9	0,9	3,6	0,5	1,1	0,6
Agosto	2.168.934.008,1	0,6	0,6	4,9	0,0	0,6	0,0
Setiembre	2.184.079.608,6	0,7	0,7	5,3	0,0	0,2	0,0
Octubre	2.186.460.661,3	0,1	0,1	0,0	0,1	0,4	0,1
Noviembre	2.145.774.719,5	-1,9	-2,1	-7,2	-1,3	2,3	-1,1
Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	-0,6	-0,6	-0,6	0,6	-0,5
1993 Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,9	5,6	0,2	-0,7	0,1
Febrero*	2.169.733.343,6	0,9	0,9	2,8	0,7	-0,5	0,6

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICES DEL SECTOR AGROPECUARIO

A solicitud de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, se publican los índices de algunos productos del sector Agropecuario.

Concepto	Índice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1993 Enero	1993 Febrero*	
Frutas, hortalizas y legumbres	2.262.114.566,3	2.725.368.021,9	20,5
Hortalizas y legumbres	2.436.284.944,7	2.957.178.192,1	21,4
Frutas	1.936.103.345,3	2.291.466.934,2	18,4

Concepto	Índice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1993 Enero	1993 Febrero*	
Trigo	1.399.751.010,6	1.394.005.032,7	-0,4
Maíz	2.497.032.554,8	1.782.569.115,1	-28,6
Girasol	1.460.236.908,9	1.447.172.169,3	-0,9
Soja	2.277.047.575,6	2.124.838.330,4	-6,7
Lino	1.748.269.305,0	1.832.107.559,5	4,8
Ganado bovino	2.426.965.199,0	2.440.300.448,0	0,5
Ganado ovino	1.964.232.857,1	1.975.418.883,2	0,6

* Cifras provisionales.